REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr.35, daté 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE VEPRIMTARISE
PERGJITHSHME DHE ASAJ MESIMORE TE NJESISE BAZE “REGJI,
REGJI FILMI & TV” PRANE FAKULTETIT TE ARTIT ASENIK, TE
UNIVERSITETIT TE ARTEVE?”’

Senati Akademik i Universitetit té€ Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t€ nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f té nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, dat€ 22.07.2015 pér “Arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”;
shkresén e Dekanatit té€ Fakultetit t€ Artit Skenik me nr. 01 prot., daté
09.03.2022 (protokolluar né Rektorat me nr. 1243/2 prot., daté 19.07.2022) pér
miratimin ¢ Rregulloreve té veprimtarisé sé¢ pérgjithshme, asaj mésimore té
Departamenteve pérkatése prané Fakultetit t€ Artit Skenik, si dhe pér miratimin
e Rregulloreve Mésimore t€ programeve té studimit “Master 1 Arteve”, dhe pasi
e diskutot,
VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore pér Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni prané
Fakultetit t&¢ Artit Skenik, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi té
dérguar nga Fakulteti i Artit Skenik, Departamenti Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti 1 Artit Skenik,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve.

3. Ky vendim shpallet né fagen zyrtare té€ Universitetit t€ Arteve dhe te

transparenca.
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KREU I
PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1

Forma Juridike

Departamenti Regji, Regli Filmi dhe [elevizion: &shté njé nga njésité bazé &8 Fakultetit t& Artit
Skenik (FAS), né Universitetin e Arteve t& Tirangs {(UART) g& zhvillon procesin e mésimdhénies
dhe veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore né fushén e Regjisé Teatrore e & Regjisé s& Filmit
dhe Televizionit.

Neni 2
Baza Ligjore

Rregullorja ¢ Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérise”, n& aktet nénligiore t&
dala né zbatim t8 1ij, né VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& Vecanté té
Universitetit € Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit & larté né fushén e arteve né
Republikén ¢ Shqiperisé”, né Statutin ¢ UART, né& Rregulloren e Pérgjithshme 8 Universitetit &
Arteve, n€ Rregulloren e Fakultetit 12 Artit Skenik si dhe né Rregulloret e cikleve t& studimit &
UART.

Neni 3
Departamenti Regji, Regji Filmi Dhe Televizioni

- Departamenti Regji. Regji Filmi dhe Televizioni &sht& njési bazg, piesé pérbérése e njésisé kryesore
Fakultetit 2 Artit Skenik (FAS) dhe &shté pérgjegjés pér programet e studimit g& ofron.

- Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon
dhe administron veprimtaring e mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore-shkencore.

- Departamenti ka n€ pérbérje t& tij t¢ paktén shtaw anétarg, & punésuar me kohg & ploté, si personel
akademik, nga t€ cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti ka ng pér..-
bérje edhe personel ndihmés akademik. /,"é_',\\“" ‘
. Departamenti mund t& organizohet me grupe mésimore/grupe t& pérhershme ose t& pérkohsh ﬁﬁlne
karakter artistik-kérkimor-shkencor. Kéto grupe propozohen nga Pérgjegjési 1 Njesisé bazé %ﬁma
mentit dhe miratohen me vendim & Dekanatit, me votim t& hapur, Dekani i FAS pas marrjes ¢ ven-
dimit pér ngritjen e grupeve mésimore prané departamenteve ia pércjell Rektorit t& UART pér-mira- ., -
tim pérfundimtar. Titullar i kétij grupi do t& caktohet sipas propozimit 1€ drejtuesit t& njésisé baze. Ai '
nuk ka € drejt& né vendimmarrje por zbaton tregulloret dhe aktet e tjera ligjore dhe nénﬁgj}a'{é;:né 4 ¢ s
fugi si dhe garanton respektimin e lirisé akademike & personelit. 4 \

. Mbledhjet e Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni thirren nga Pérgjegjési i tij ose me kér=—
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kesé me shkrim t& 1/3 s& anétaréve € kétij Departamenti.

. Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni ushtron kéto kompetenca:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit g€ ofron vet¥, Harton pérmbajtien e tyre dhe t& progra-
meve l&ndore pérkatése. Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre.

b) Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatien ose mbylljen e programeve (& studimeve sipas legjis-
lacienit né fugi.

¢} Harton Planin Strategjik (& Njésisé Bazé sipas nevojave dhe kérkesave t& treput

d) Lshté pérgjegés pér fushat alistike-k&rkimote-shkencore 1@ tij ose & sectlit grup mésimor —atis-
tik-kérkimor né pérbérje, kjo né pérputhje me saktésimin, zgjerimin dhe thellimin e fushave artisti
ke-kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés kualifikimin e kétij stafi né vazh-
dimési.

¢) Menaxhon fondet bazg & kérkimit artistik-kérkimor-shkencor pércakivar nga UART si dhe fonde
té tera t& kérkimit shkencor 1€ fituara nga veprimtari € ligishme, publike ose jopublike, kombéta-
re ose ndérkombétare pas miratimit nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore.

f) Pér ¢do vit akademik, propozon numrin ¢ studentéve pér ¢do program studimi né pérputhje me ka-
pacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve shtetérore té cilésisé.

g) Departamenti pérzgjedh studentét fitues, & cilét miratohen nga Dekani i FAS, sipas procedurave &
pércaktuara n€ rregulloren e njésisé kryesore, pjesé pérbérése e s& cilés ai éshté.

h) Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studimi t& ofruar.

i} Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi.

3} Mund t€ ofroj€ shérbime pér & treté dhe veprimtari t& tjera & kané lidhje me disiplinat q& ofron,
pas miratimit nga drejtuesi i njésisé kryesore.

k) Propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazé.

1) Vieréson, miraton ose jo dosjet e kandidatéve pér fitimin e titullit akademik “Profesor” ose “Profe-
sor i asociuar”. Pas vler&simit dosjet i pércillen drejtuesit t& njésisé kryesore.

m)Ndjek kualifikimin artistik/shkencor né& doktoraté sipas Rregullores pérkatése dhe vleréson dosjet e
kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor” p&rpara paragitjes sé tyre prané Komisionit pér Gradé
Shkencore.

n) Paraget kérkesa pér pun&simin me kontraté pér periudha té shkurtra kohore t& studiuesve, persona-
liteteve, artistéve vendas apo t& huaj, pér plotésimin e nevojave mésimore, artistike-kérkimore-
shkencore (€ njésisé bazé sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

o) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik sipas kérkesés s& kétij t¢ fundit. Statutit
dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

p) Pércakton kriteret e punésimit pér personelin akademik dhe até ndihmés akademik, t& cilat ia dér-
gon drejtuesit t€ njésisé kryesore pér miratim,

q) Propozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté t& pérkohshme.

1) Pércakton pérfagésuesit e njgsisé baz& né komisionet ad-hoc t& punésimit pér personelin akademik
dhe ndihmés akademik. n& p&rputhje me pércaktimet e Statutit. :

s) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet e sm,dljnfi\
1& doktoratave sipas fushave t& miratuara, ,.f.-'_:»?-’

t) Propozon strukturén, kohgzgjatjen dhe kreditet e programeve té formimit t& vazhduar. fdj

u) Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e plot& ose t& pjesshém t& krediteve dhe nj(f grive té
fituara nga njé student q¢ transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin e studimeve, € cilén im\du ggozi ;-
drej mesn té nJeszse Lrveso:e per m:raum

(¥E]



o0 =]

-3

Lhy

. Departamenti shprehet me vendime pér ushtrimin ¢ kompetencave t€ tij.
. Harton relacionet vietore t& performancés sé punés pér personelin akademik me kohé t€ ploté dhe t&

pjesshme dhe ia p&rcjell Drejtorisé s& Burimeve Njerézore né UART.

Neni 4

Misioni dhic Qéllimet ¢
Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televiziom

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni &shté njé nga tre Departamentet, pjesé pérbérése ¢
Fakultetit 18 Artit Skenik (FAS).

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni ka pér qéllim kryesor organizimin e procesit t&
mésimdhénies, atij artistik-kérkimor-shkencor, zhvillimin dhe p&rhapjen n& nivele mé € larta
intelektuale t& dijes n& fushén e Regjisé, Regjisé s& Filmit dhe Televizionit.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni promovon zhvillimin e studimit, procesit mésimor
artistik dhe t& kérkimit shkencor, bashk&punimin né shkallé & gjeré me institucione € arsimit t€ lart¢
dhe & kulturés, kombétare dhe ndérkombétare, bashk&punimin dhe hapjen ndaj komunitetit artistik,
shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashk&punimin me administratén shtetérore dhe lokale.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni aspiron pérmbushjen ¢ misionit t€ tij arsimor né&
frymén e lirisé dhe t& respektit té dinjitetit human, pluralizmit 1€ ideve. transparencés s& procedurave
si dhe promovon mendimin e {iré 1 pedagogéve dhe studentéve.

Personeli akademik, jo akademik dhe studeniét e Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni
bashk&punojné n& pérputhje me funksionet dhe pérgjegjésité e tyre t& njohura nga legjislacioni ng
fugi pér arritjen dhe realizimin e géllimeve institucionale.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mbikéqyr cilésing e mésimdhénies né € gjitha
programet e studimit ¢ ofruara prej tij. Ai vepron né fushén e formimit artistik-kérkimor-shkencor

dhe profesional né p&rmbushje t& misionit t8 UART. Gjithashtu ai punon edhe si kultivues, ruajtés
dhe promovues i kulturés kombétare.

Neni s

Liria Akademike

Personeli akademik n& Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni gézon lirin¢
procesin mésimor dhe veprimtariﬂé: artistike—kérkimore—shkcncore Liria akadem'

dhe & sherbxmexe ng perputhje me swndardet e c:]esme Liria akademike ushtrohet ng
planet dhe programet mésimore & hartuara dhe t8 miratuara nga Departamenti.




Neni 6

Fusha e Veprimit

Kjo rregullore i shirin efektet e saj mbi & gjitha strukturat, autoritetin drejtues, personelin akademik,
student¥t e programet e administruara né njésiné bazé, si dhe personelin ndihmés akademik apo
administrativ (nésc ka) né bashkérendim me drejtucsin e njésisé krvesore.

KREU 11
ORGANIZIMIDHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT

Neni 7

Drejtuesi i Njésisé Bazé/Departamentit

1 Drejtuesi i njésisé bazg, i Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizieni , zgjidhet nga personeli
akademik me kohé & ploté i késaj nj&sie pér njé afat 4-vjecar, me (& drejié rizgjedhjeje vetém njé
heré dhe &shté autoriteti drejtues akademik i saj.

2 Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtaring akademike artistike-kérkimore-
shkencore dhe drejton punén e njésisé, e pérfagéson até duke v mbéshtetur né vendimmarrjet e
njésisé sipas detyrimeve ligiore dhe atyre t& parashikuara né Statutin ¢ UART. Ai zgjidhet nga
personeli akademik sipas pércaktimeve ligjore dhe duhet 18 plotésojé kriteret e méposhtme:

a. duhet t& jet€ personel akademik i kategorisé “Profesor” ose té keté gradén “Doktor” PhD €
[ituar prané universiteleve 1€ vendeve anétare t& BE-sé ose t& OECD-sé. N& mungesé (8
kandidaturave me k&t€ titull/gradg dhe pér efekt t& pérfaqésimit, mund t€ kandidojé edhe
personeli akademik me kohé & ploté me gradén “Doktor™ t& fituar né Shqipéri.

b. duhet t& ketg p&rvojd né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 3 vjet dhe t€ jeté pjesé e
personelit akademik me kohg t& plotg;

t& ket& veprimtari t& spikatur akademike, artistike ose kérkimore ¢ shkencore;

o o

t& mos jeté d&nuar me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;

e

t& mos kené masé disiplinore né fuqi;

f. € mos keté papajtueshméri né kuptim & ligjit nr. 10034 datg 22.12.2008 “P it&‘nﬁne*g
figurés sé funksionaréve t€ larté t€ administratés publike dhe té t& zged dhe Ligjit Nt;x
138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave g€ zgjidhen, emer?ffaﬁ ose xxsh%mgl}e (\ \
funksione publike” o

-
i
:
:

Neni 8

Funksionet e Drejtuesit té Departamentit



I Drejtuesi i Njésisg bazé&/Departamentit ushtron kéto funksione:

a. drejton & gjith€ veprimtaring mésimore dhe pérfagéson departamentin;

b. nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe adiministron veprimtaring e mésimdhénies

=

.

. paraget né dekanat kérkesat me qéllim pé&rmbushjen e nevojave akademike, adminis

dhe até artistike-kérkimore-shkencore,

. propezon otgauizimin né prupe mésimore dhe ng grape (& péthershime ose 1€ pérkohshme me

karakter kérkimor-shkencor, n# p€rputhje me Hojin dhe misionin e tij.

. propozon programet e studimit, si edhe numrin ¢ studentéve pér ¢do program, né pérputhje me

kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t€ tij. sipas standardeve té cilgsisé.

. propozon Kriteret e pranimit 1€ studentéve p#r secilin program studimi, n& pérputhje me

péreaktimet LAL 80/2015 dhe t€ akteve ncnhﬂ]ore Nijésia bazé pérzgjedh studentét fitues, & cilét
miratohen nga drejtuesi i Njésisé Kryesore, sipas procedurave t& pércaktuara né statutin dhe
rregulloret e UART.

ofron shérbime pér té treté, si dhe zhvillon veprimtari té tjera, sipas legjislacionit né fugi dhe
rregullave t€ pércaktuara né statutin dhe aktet ¢ tjera i€ institucionit t&€ arsimit t€ larté.

. menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor dhe veprimtarisé artistike. apo fonde (& tjera g8

gjenerohen nga burime t& ligishme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare, pér
njésiné bazé.

. drejton e kontrollon t& gjithé punén mésimore, artistike e shkencore né njésiné baze;

gshté pergjegiés p&r mbarévajtien e veprimtarisé s& njésisé dhe pérmbushjen e detyrave t€ saj;

. kontrollon plotgsimin e dokumentacionit m&simor, regjistrat dhe ¢do dokument qé i shérben

mésimdhénies, & cilin e ruan dhe e dorézon né protokollin prang Rektoratit sipas rregullave dhe
legjislacionit “Pér arkivat n& RSH;

. lidh marréveshjen pér organizimin e kohés vietore t& punés pér secilin personel akademik me koh&

t€ ploté dhe atij t& ftuar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe rregulloreve ose akteve t&
tjera t& miratuara né UART;

jo mé& voné se njé javé pérpara fillimit t€ vitit akademik, pércakton dhe mbikqyr shpémdarjen e
ngarkesés mésimore t& anétaréve t& njésisé sipas drejtimeve t& pércaktuara nga njésia, pozicionit &
pungs, eksperiencés sé stafit akademik, fushés s& ekspertizés e llojit t& 1éndéve dhe sigurohet pér
pérmbushjen e saj;

ndjek veprimtarité artistike-kérkimore-shkencore né njésiné bazé né pérputhje me planifikimin
vjetor, mban dokumentacionin e aktivitetit artistik-kérkimor-shkencor ¢ akademik (€ personelit
akademik t& késaj njésie;

. mbikéqyr respektimin ¢ programeve & mésimdhénies né kohén e né ményrén e pércaktuar M\tﬁh‘,f\,&?\?
veprimtarive artistike-kérkimore- shkencore si dhe veprimtarive t& tjera; (/Q, (,
. ndjek paragitien dhe disiplinén né puné t& andtaréve té njésisé bazé duke u szgﬁmar p&r oo S ”;:

mbarévajtjen ¢ pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohésisht t& t& drejtave t€ tyre;

financiare t& njésisé bazg;
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7. Grupi mésimor drejtohet nga drejtuesi/drejtuesja e tij;

. Grupi mésimor mblidhet t& paktén | (nj€) heré pérgjaté vitit akademik pér & trajtuar problematika-

. Mbledhjet e grupit mésimore caktohen nga kryetari 1 grupit por mund € thirren edhénga 2/3 e

. Pér ¢do mbledhje t& grupit mésimor mbahet procesverbal;

q. evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, | propozon dekanatit masat pér shkeljet e disiplings né
puné nga punonjésit ¢ departamentit sipas pércaktimeve ng& Statut dhe rregulloreve € tjera 18
UART;

r. miraton ményrén e vler&simit t& studentéve dhe ngre komisionat e provimeve né [éndét g€ mbulon
njésia bazé;

s. jep miratimin paraprak pér angazhimin ¢ personelit né njé tjetér institucion t€ arsimit t& lartg, sipas
marreéveshjeve té lidhura;

t bazuar né parashikimet e Statutit t8 UART, Kodit t&8 Ftikés dhe legjislacionit né fugi né RSH,
propozon largimin/pezullimin nga detyra t€ personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, pér
shkelje t& rénda dhe t& pérséritura si dhe marrjen e masave t€ tjera disiplinore;

u. ushtron detyra t€ tjera t& pércaktuara sipas nevoj&s 18 Dekanatit dhe Rektoratit.

. NE pérmbushje 1€ detyrave sa mé sipér, autoriteti drejtues i njgsisé bazé zhvillon analiza periodike t&

punés, mésimdhénies, projekteve artistike-kérkimore-shkencore dhe pér raste t€ tjera & veganta g€
mund t& dalin.

. Pérgjegigsi 1 njésisé bazé né ushtrim té funksioneve t€ tij shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe

udhézime.

Neni 9
Grupet Mésimore-Artistike-Iérkimore

brenda Departamentit dhe midis Departamenteve

. Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mund t& ngrejé grupe mésimore-artistike-kérkimore,

né pérputhje me fushat artistike-kérkimore-shkencore, mbéshtetur né grup-léndét kryesore, sikurse
dhe, kur e shohin t€ arsyeshme, grupe me karakter artistik-kérkimor.

. Grupi ka ng pérbérje t¢ pakién 3 anétaré, 18 punésuar me kohé té ploté, si personel akademik, ku té

paktén njéri t& jeté me gradé shkencore ose titull akademik.

. Grupi &shtg pérgiegjés pér grup-léndét pérkatése g€ ofron programi i studimit sikurse dhe léndét e

mbuluara nga stafi i tij akademik né programet e tjera t& studimit prané Departamentit Regji, Regji
Filmi dhe Televizioni, ose Departamenteve t& tjera brenda FAS. Programet e léndéve, sipas
péreaktimeve & pikés 3 1€ kétij neni, hartohen nga pedagogu i léndés dhe i dorézohen kryetarit &
grupit, i cili ia pérejell Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé pér miratim.

ndryshme.

anétargve 1€ tij. N¢ 1€ gjitha rastet anétarét e grupit mésimor njoftohen 3 (dité) pérpara mhiethes dhe
vihen né dijeni pér problematikat & do t& adresohen. i<

um

Vi



8. Drejtuesi/drejtuesja e grupit mésimor emérohet dhe shkarkohet nga Pérgjegjési i Departamentit Regji,
Regji Filmi dhe Televizioni .

Neni 16

Funksionet e Drejtuesit t€ Grupit Mésimor

Drejtuesi/ i grupit mésimor ushtron funksionet si mé poshté vijon:

1. Bazuar né urdhrin e Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé/Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni
organizon harlimin e programeve t& léndéve (Syllabuseve) g€ mbulon grupi dhe ia paraget
Pérgiegjésit 18 késaj njésisé p&r miratim;

2

. N& pérfundim 1€ cdo viti akademik, organizon né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit
analizén vjetor t& grupit mésimor e cila duhet t& miratohet me shumicé t& thjeshté nga stafi akademik
me kohé t& ploté prané grupit pérkatés;

3. Mbikéqgyr hartimin e marréveshjeve pér organizimin ¢ koh&s vjetore t& punés pér personelin
akademik me kohé € ploté dhe atij t& ftuar, né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit dhe i
dorézon pér miratim né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni sipas afateve t&
péreaktuara;

4, Né& pérfundim té vitit akademik depoziton né njésiné bazé/departament dokumentacionin e aktivitetit
artistik/shkencor (€ secilit anétar t& grupit mésimor;

5. Bazuar né urdhrin e drejtuesit t& Njésisé Bazé/ Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni,
organizon dhe mbikéqyr, hartimin e evidencave t& realizimit (& ngarkesés mésimore dhe i dorézon
prané Njésisé Bazé pér miratim;

6. Raporton tek pérgjegjési 1 njésisé bazé/departamentit pér realizimin e programit mésimor né
pérfundim t& ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mé&simor kérkimor.

7. Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t& njésisé bazé/departamentit per
shkeljet e disiplings né puné nga punonjésit e grupit.

KREU I
PERSONELI AKADEMIK I
DEPARTAMENTIT REGJI, REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI

/.f',':_;,- T
Neni 11 e
/
Personeli Akademik ,;'?
[ f

1. Personeli akademik i Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni kryen \eprl\ﬂ nitati ng ..

mésimdhénie, né artistike-kérkimore-shkencore, né shérbime né mbéshtetje dhe zhvﬂhm té Kz Rui&eti s
N




t& Artit Skenik dhe UART, n& ké&shillim pér studentdt, si dhe veprimtari t€ tjera.

[

. Personeli akademik né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, pér vet€ organizimin ¢
strukturés sé tij mésimore, pérbéhet nga personeli akademik i léndéve speciale, artistike, profesionale
si dhe personeli akademik i [éndéve teorike.

3, Personeli akademik mund t jetd me drejtim mésimor dhe/ose artistik-kérkimor-shkencor. Personeli
akademik, sipas rolit dhe veprimiarisé gé kryen, kategorizohet né:

4. profesor;
b. lektor;
c. asistent-lektor.

4, Kategorité ¢ personelit akademik jané té pércaktuara né LAL Nr. 80/2013, Statutin e UART dhe
VKM Nr. 145, daté 10.032021 “Pér dhénien e Statusit t¢ Vecant® & Universitetit 18 Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimit t€ larté né fushén e arteve né Republikén ¢ Shqipérisé”

i

. Raportet ndérmjet veprimtarive € ndryshme pér personelin akademik, t& pércaktuara né pikén 1, t&
kétij neni, pércaktohen né kontratén individuale vietore nga Departamenti Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni.

6. Pérzgjedhia e personelit akademik me kohé 1€ ploté si dhe atij t& ftuar béhet me konkurrim publik ng
zbatim 1€ Statutit t8 UART.

7. Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mund 1€ fiojé dhe personel akademik me kontraté
me afat. Kjo né zbatim t& Ligjit t8 Arsimit t& Larté dhe Statutit t€ UART.

Neni 12
Statusi i Personelit Akademik

1 Personeli akademik i Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni gézon status dhe trajtim &
vecanté né zbatim t& VKM-sé Nr. 329, datg 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e vegant® {€
personelit akademik™, Statusi dhe trajtimi i veganté i personelit akademik lidhet me angazhimet e tij
né veprimtarité artistike-kérkimore-shkencore ape me institucionet shtetérore.

i~

Té& drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércaktohen ng kontratén vetjake t& punés, né Kodin
e Punés dhe né Statutin e UART.

Neni 13
Kontributi i Personelit Akadenik

f ‘—11.,1” ”Di’.
& 25N
1 Neg pcrputh]c me legjislacionin n& fuqi personeli akademik i Departamentit Regji. Regji /F\ﬁ’mn dhg- M)

Televizioni, ashtu si edhe e Depariamente"ve té tjera, pjesé pérbérése & FAS, gézon liri alga%iémlke ng
kéto drejtime t& veprimtarisg sé tij, né: 3

a. mésimdhénie;



b. veprimtari krijuese e artistike;

c. veprimtari artistike-kérkimore-shkencore;

4. kontribut institucional (kombétar dhe ndérkombétar)
e. kontribut profesional (kombétar dhe ndérkombétar)

Organizimi i mésimdhgnies pér programet e studimit q& ofrohen n€ Departamentin Regji, Regji Filmi
dhe Televizioni, realizohel ¢do fillim viti akademik nga ky Deparlatnenl

N# cdo fillim viti personeli akademik me kohé & plots i Departamentit Regji, Regji Iilmi dhe
Televizioni , nénshkruan prang tij, marréveshjen vjetore paraprake t& koh&s & punés e cila né fund &
vitit akademik rivlerésohet né bazg t& aktivitetit t& kryer nge personeli akademil, mbéshtetur n€
dokumentacionin ¢ paragitur né Departament. Mos plotésimi i pikave t& marréveshjes vjetore t&
koh&s t& punés, nuk i jep (& dreji€n e pérfitimit t&8 mbincimes personelit akademik me kohg & ploté.
Pérséritja e mosplotésimit t& marrdveshjes paraprake né dy vite t€ njépasnjéshme nga ana e personelit
akademik pérbén shkak pér pérgjegjési disiplinore, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe
Statutit t&¢ UART.

Angazhimi i personelit akademik n& Iéndét pérkatése pércaktohet me vendim nga Departamenti
Regji, Regji Filmi dhe Televizioni.

NE& caktimin e personelit akademik sipas l&ndéve, Departamenti duhet t3 marré né konsideraté:

a. pérvojén mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore né fushén pérkatése;

b. krijimtaring artistike;

c. publikimet, aktivitetet shkencore t€ realizuara né fushén pérkatése;

d. gradén shkencore/titullin akademik g€ mban;

e. personeli akademik t& mbulojé 1éndé g& jané brenda profilit 1& diplomés sé tij/saj, specializimeve
gé mund t& ken& apo mbeshtetur n& eksperiencén e spikatur artistike t€ fushés, n& nivel kombétar
ose ndérkombétar.

Personeli akademik &shté pérgiegjés pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin e kontroliit t&
dijeve pér léndét individuale dhe grupet mé&simore t€ studentéve.

Titullar i lénd@s si megull Eshté anétari i personelit akademik gé ka titullin akademik ose gradén
shkencore mg t& larté. Né& rast se ka dy apo m& shumé anétaré 18 personelit akademik & kang t&
nj&jtin titull/gradé shkencore, ata jan# bashké titullaré t& 18ndés. Kjo proceduré rregullohet ng
Departament rast pas rasti. Pér 1&ndét karakterizuese (lénd8t e formimit special artistik) ky rregull
nuk mund (& zbatohet. Lendgt karakterizuese (8ndét e formimit special artistik) mund & kené nje ose
disa tituilaré.

NE rast se né I&ndeén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik ose gradgé shkencore,
titullar § léndés mund (€ jeté edhe njéri nga anétarét e personelit akademik me profil € afért me ket€
Indg. N& k& rast titullar 1 18ndés mund t& jeté edhe personeli akademik gé i &shté ekuivalentuar
veprimtaria artistike me gradén shkencore, sipas VKM pérkatése dhe procedurave t& pércaktuara n&2 =
Statutin dhe Rregulloren e UART. e

et

Organizimi 1 punés anistike-kérkimore-shkencore realizohet n& pé&rputhje me plamﬁknmn qé
Departamenti b&n né fillim t& vitit akademik. Puna ariistike-kérkimore-shkencore realizoi ret. nga 1€ .

gjitha kategorité e personelit akademik né pérputhje me ndarjen q& ka realizuar depaﬂg}p%mr}ac: kete
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géllim dhe drejtohet nga kategoria e personelit akademik “Profesor™,

Secili prej anétaréve t€ personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém t& zhvillojE veprimtari-
artistike-kérkimore-shkencore, né pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin artistik dhe
kérkimit shkencor.

N& pérmbushje t& veprimtarive, pércaktuar ng pikén e mésipérme, sikurse dhe atyre t€ parashikuara
ng Pikén 1 t& keti] neni dhe né pérputhje me VKM Nr. 329, dat€ 12.4.2017, personeli akademik, ka
1 hejlen e péalitimit 1€ e leje deri ng dy jave, me muatin nga Dekani i FAS, Keérkesa pér leje
duhet t€ jeté e dokumentusr me ftesén ose pranimin paraprak t€ institucionit, organizat€s ose
individit, prané t& cilit zhvillohet veprimtaria dhe dorézohet né njesing bazé pérkatese. Drejtuesi i
njésis§ bazg ia pércjell Dekanit 1& FAS, shoqéruar me vlerésimin e tij. N& pérfundim & lejes,
personeli akademik duhet (& paragesé njé relacion me shkrim dhe dokumentacionin &€ vérieton
zhvillimin e veprimtariséfveprimtarive.

Né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mund t& krijohen grup/gtupe artistike-
kérkimore-shkencore. Titullar i k&tij grupi/grupeve do 1€ caktohet pedagogu me titullin mé t€ larté
akademik dhe né kushtet e barazisé s titujve, titullar do t& jeté ai q& ka mé& shumé vite pérvojé
krijuese e artistike dhe kérkimore n& até fushé. Titullari i grupit/grupeve kérkimore artistike
koordinon dhe drejton veprimtaring artistike-k&rkimore-shkencore né Iéndén pérkatése, si dhe
garanton respektimin ¢ lirisé akademike & kétij personeli.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni ka detyrimin & né c¢do fillim viti akademik t&
pércaktojié ndarjen e personelit akademik né personel me orientim mésimor dhe me orientim artistik-
shkencor, né raport me nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit akademik.

Personeli akademik ka detyrimin & japé kontribut institucional népérmjet pjes€marrjes né grupe
pune. komisjone apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe administrative né nivel
njésie bazg, njésic kryesore apo né nivel institucioni. duke u liruar n& k&t& rast nga ngarkesa
mésimore normale e parashikuar, Sirregull ky kontribut Eshté i paguesh&m.

Personeli akademik pran& Njésisé bazé/Departamentit ka & drejtén q&, jo mé voné se dy muaj
pérpara fillimit 1& vitit akademik t& paraqesé kérkesé pér pérfitimin e Vitit Akademik Sabatik, né
prputhje me parashikimet e Statutit t8 UART.

Personeli akademik ka detyrimin g&, jo mé voné se 2 (dy) dité p&rpara provimit 1€ Iéndés g€ mbulon,
t¢ dorézojé né Departamentin Regii, Regii Filmi dhe Televizioni tezat e provimit pér miratim. Tezat
duhet t& firmosen nga pérgjegjési i departamentit.

Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte apo forma t& tjera t& miratuara
nga Departamenti dhe/ose njésia kryesore (udhheqje diplomash ose doktoratash, pjesémartje né
grupe pune me karakter artistik, kérkimor, profesional etj.).

Personeli akademik i kategoris€ “Profesor”/"Lektor” mund € gjenerojé (hartojg, aplikojs ,9 \‘Och{\ ~ o

projekte mésimore artistike-kérkimore-shkencore nga burime t& ndryshme brenda dhe j; 118 vendit

né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé dhe mbeshtetu,{fxe Siamtm e\_ :

UART dhe gjithe skteve ligjore dhe nénligjore n€ fuqi.

Personeli akademik me koh# 18 ploté ka t& drejié g€ & kryejé edhe veprimtari € tjera q&€ nuk bien B

ndesh me statusin e tyre, me kushtin gé t& mos pengojé realizimin e detyrimeve ligjore ndaj UART.

T& Jliha Programet Mésimore dhe Syiabuset e hartuara nga personeh akademik ] X tit .
Regji, Regji Filmi dhe Televizioni n& dobi t& procesit mésimor jang proné intelek ‘{é{zihé‘ﬁfatﬁ :
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e Departamentit dhe FAS. Ato nuk mund t& tietérsohen, huazohen apo jepen né institucicne apo
individéve t& tjeré.

Rregullime t& m&tejshme pér ményrén e realizimit t¢ kontributit t& personelit akademik, pércaktohen
né aktet administrative individuale t& personelit té dala nga Dekani ose Rektori.

KREUIV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 14
Organizimi i Programeve t€ Studimit né

Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni

Prané Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, FAS, ofrohen programe studimi t& Ciklit t&
Parg, t& Ciklit t& dyt& dhe & Ciklit t& treté, né zbatim 1€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe
VRKM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit (¢ vecanté Universitetit t€¢ Arteve si
instituciont i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé”.

Programet e studimit & ofrohen né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni jané:
a) Bachelor n& Regji Teatri
b} Bachelor né Regji Filmi dhe TV
¢) Master i Arteve n& Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi;
d) Master i Arteve n& Regji Filmi dhe Televiziont dhe Mé&suesi;
¢) Doktorat® ng “Artet Skenike”

Ng pérfundim € programit (& studimit studenti pajiset me Diplomén pérkatése. Studimet ¢ ofruara
Jjan€ mé kohé t€ ploté dhe zhvillohen né gjuhén shqipe.

Neni 15

Pérshkrimi i Programeve t¢ Studimit

("do program studimi q& zhvillohet né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, ashtu si
edhe n¢ dy Departamentet ¢ tjera t& FAS, disiplinohet sipas rregullores pérkatése.

N& rregulloret pércaktohen t& dhéna t& pérgjithshme t€ programeve, fusha e studimit, pérmbajtia,
forma, objektivat kryvesore, plani mésimor, kreditet e detyrueshme t& studimeve. klasifikimi i
programit t& studimeve, kriteret e pérzgjedhjes né rastet ¢ pranimit me numér & kufizuar, metodat e
vlerésimit dhe kushtet pér pérparim né program, etj.. <
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dhe VEM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit & vecantd Universitetit 1& Arteve s7
institucioni | vetém publik i arsimit (& larié né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé".

Neni 16
Programet e Studimit t€ Ciklit & Paré
me kohé té ploté Bachelor
1 N& Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni oftohen programet e studimit t&
ciklit t& parg, né:
a) Bachelor n& Regji Teatri
b)Bachelor n& Regji Filmi dhe TV

2. Programet e studimil jané € organizuara né léndé dhe 18 vierdsvara ng kredite sipas Sistemit
Evropian & Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve &
grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student me kohé 8 ploté &shté 60 kredite.

3. Népérmjet programeve t& studimit & ciklit t& parg “Bachelor” synohet & jepen njohurt bazé mbi
metoda e parime artistike-shkencore 18 pérgjithshme dhe aftési specifike né€ fushén specifike
artistike, né Regji, Regji Filmi dhe Televizioni. N& pérfundim t& kétyre programeve [&shohet
Diplomg “Bachelor”. Programet e studimeve Bachelor realizohen me 180 kredite dhe
kohgzgjatja ¢ tyre normale &shté 3 vite akademike.

4. Kriteret e pranimit, regjistrimit dhe realizimit & programeve t¢ studimit t& ciklit & parg,
Bachelor, pércaktohen né Rregulioren e programit t& studimit.

h

Kandidati fitues n& programet e ofruara né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, ka
1 drejté té regjistrohet vei€m né njé program studimi.

6. Procedura e regjistrimit né programet e ciklit t& paré Bachelor, pércaktohet nga aktet nénligjore
né fugi.

Neni 17
Programet ¢ Studimit t& Ciklif t& Dyt

me kohé t& ploté Master § Arteve

Programel e studimit t& Ciklit t&¢ Dyt# g& olrohen né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni, FAS, jang programe & njé formimi special por g€ ofrojné edhe fushén e mésuesisé né:

a) Master i Arteve nié Regji Teatri dhe Spektakli dhe MEsuesi;

b) Master i Arteve né Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi;

Programet e studimit t& Ciklit & Dyt&, “Master i Arteve”, japin njohuri € thelluara spegii &
artistike, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim t€ pavarur né njé fushé eﬁ%a njé i@\
specialiteti. K#to programe realizohen me 120 kredite dhe zgjatia normale e tyre &shté f:vjet, oé e ‘*’A

pérfundim léshohet diplomé “Master i Arteve™ / o S ;l,_, %Q"..
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Kriteret ¢ pranimit. regjistiimit dhe realizimit & programeve 1€ studimit & ciklit t& dyté, Master i
Arteve, péreaktohen né Rregulloren e programit t& studimit.

Kandidati fitues né& programet ¢ ofruara né Departamentin Regji. Regji Filmi dhe Televizioni, ka t&€
drejté t& regjistrohet vetém né njé program studimi.

Procedura e regjistrimit né programet e ciklit @ dyt€ Master 1 Arteve, pércakiohet nga aktet
nénligjore né fugi.

Neni 18
Programet e Studimit & Ciklit t& Treté
Doktoraté né “Artet Skenike

I. Programi i studimeve i Doktoratés né “Artet Skenike™ g& ofrohet nga Departamenti Regji, Regji
Filmi che Televizioni, n& Fakultetin e Artit Skenik, n& UART, &shté program i studimeve & ciklit t&
treté, me karakter plotésisht akademik, i cili ka ng bazé kérkimin shkencor, projektin artistik dhe
veprimtaring krijuese t& pavarur ng fushén e péreaktuar nga Departamenti Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni

2, Kriteret e pranimit, regjistrimit dhe zhvillimit t& programit t€ studimit dhe & punés kérkimore
pér fitimin e gradés shkencore Doktor né “Artet Skenike”, péreaktohen né rregulloren e programit
Doktoraté

3. Procedura e regjistrimit n& programin e Doktoratés pércaktohet né Rregulloren e programit t&
Doktoratés

Neni 19

Transferimet e Studimeve

Sipas kuotave t& miratuara, Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni ofron mundési pér
njohjen e krediteve dhe transferimin e studentéve, midis programeve t& njéjtit cikél studimi, n& fusha
té péraférta, brenda programeve g€ ofron UART apo t€ institucioneve t€ tjera t& arsimit t& larté.

Vendimi pér njohjen e plot ose t& pjesshme té krediteve & grumbulluara nga njé student, me géllim
vazhdimin e studimeve n& programin e studimit g8 ofrohet né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni, i takon komisionit t& ngritur pér kété proceduré me urdhér 1§ Dekanit t& FAS bazuar né
kriteret e miratuara pér kété géllim. Lidhur me procedurén e transferimit, Dekani i FAS harton njé
urdhér t& veganté né € cilin pércaktohet kjo proceduré,

Vendimin pérfundimtar mbi vler8simin e kandidatit nga Komisioni 1 ngritur pér k&€ procedurg e
merr Dekani it FAS.

“WKA E B
Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni mund & njohé kreditet ¢ pérfituara ﬁ(@é&‘éﬁ?fl&t E?,y,‘;

studimit t& ciklit t& dyté “Master i shkencave™ ose “Master profesional™, me géllim t;dpgferimiﬂ._e tyre
né programet e studimit “Master i Arteve”. !
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Neni 20

Kriteret e Procesit t& Transferimit té Studimeve

Kritere € tjera mé& t&€ detajuara mbi pérafrimin apo pérputhshméring e emértimit t€ programit t&
studimit/té syllabuseve t& léndéve si dhe pér njohjen e krediteve. pércaktohen né rregulloret mé&simore t&
clkleve & studlmit ¢ UART dhe né rregulloren e programit t€ studimit.

T

wh e

Neni 21
Viti Alkademik dhe Organizimi i Mésimdhé&nies

Studimet universitare né UART zhvillohen me bazé vitin akademik.

Data e fillimit t& vitit akademik shpallet nga ministria ¢ linjés.

Struktura vietore e procesit mésimor pér vitin akademik pércaktohet nga Rektori.
Viti akademik organizohet ng dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé mé&simore.

Cdo javé ka t& paktgn 20-25 oré mésimore; léndé speciale /leksione/ seminare/ laboratoré/ atelie/
praktika mésimore/ praktika profesionale, etj...

Planet mésimore pér secilin program studimi & ofruara nga Departamenti Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni, pasi marrin miratimin nga dekanati 1 FAS, 1 pércillen pér miratimin pérfundimtar Senatit
Akademik jo mé voné se tri javé pé&rpara fillimit t8 vitit t& ri akademik.

Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése né auditor, dhe ciklit &
studimit, &shté i detyrueshém né njé masé t& caktuar. Masa ¢ frekuentimit pércaktohet né megulloret
e cikleve dhe t& programeve € studimit n&§ UART. N&¢ két€ drejtim, UART respekton standardet e
péreaktuara né Kodin e Cilésisé dhe udh&zimin e Ministrit pérgjegjés pér arsimin,

Neni 22

Kohézgjatja e Studimeve

Kohézgjatia e studimeve pér programet e studimit & ofruara né Departamentin Regji, Regji Filmi
dhe Televizioni, pér ¢do cikél studimi behet né pérputhje me kérkesat ligjore (& parashikuara nga
Neni 90 i Ligjit Nr. 80/2015.

Kohézgjatja maksimale e studimeve né nj& program studimi nuk mund té jeté mé shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale 18 studimeve g& parashikon programi, pa marré né konsideraté periudhén e
kohés kur studenti 1 ka pezulluar studimet. Pezullimi i studimeve béhet me kérkesé paraprake me
shkrim t€ argumentuar nga studenti dhe miratuar nga Dekani i FAS.

FESiE
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Meésimdhénia

I Ng& Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, FAS, format kryesore t€ punés mésimore €
krijuese jané 1éndét e formimit artistik, #€ndét artistike speciale, leksionet, seminaret, praktikat
profesionale, laboratorét, praktikat léndore. ef].

[

Puna mésimore zhvillohet né bazé individuale, grupi e kursi, sipas pércaktimit € akteve Ligjore e
ndnligjore né€ fugi.

3 Aktualisht Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, punén mésimore e krijuese e zhvillon
né zbatim ng VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve € studimit t€ ofruara nga
Institucionet e arsimit & larté”, i ndryshuar, duke respektuar standardet e pércaktuara n€ udhézimet
e MAS-it si dhe né pérputhje me mundésité reale & disponon Departamenti né mjedise akademike
dhe né personel.

Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
studentgve studentéve studentéve studentéve studentéve studentéve
pér léndét | pér mésim | pér pér praktika | pér né
individuale artisttk né | seminare apo shogérim | leksion atelie/labo-
artistike grup né piano rator
| student 1-15 1-15 1-15 studenté 1-6 grupe 1-15
student# studenté seminari studenté

4, Lénd&t zhvillohen sipas orarit mésimor t& shpallur, jo mé voné se 1 (nj€) javeé pérpara fillimit 1€ vitit
akademik dhe t& bazuar mbi kritere pedagogjike me géllim shpérndarjen e ngarkesés mésimore né
ményre (€ balancuar pér stafin akademik.

Neni 24
Regjistri i Pedagogut

1 Ndarja e studentéve né grupe shénohet né regjistra g8 né fillim t& vitit akademik. Regjistri 1 grupit
gshté dokument zyrtar g€ evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés sé mésimit dhe ngarkesén
mésimore t& pedagogut.

b

Cdo pedagog éshté i detyruar t& shénojé né regjistér:
a. temén ¢ zhvilluar pér ¢do oré mésimi,
b. pasgqyrimin e sakté t& pjes€marrjes sé studentéve né mésim (Frekuentimi).
¢. datén dhe orét faktike t€ zhvilluara né mésimdhénie,

d. nénshkrimin e tij p&r secilén oré mésimore & realizuar.
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departament njé vierésim té performancés pér ¢do student.

4, Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet mbi t& dhénat e shénuara nga Pérgjegjési i njésisé
bazé/departamentit.

Neni 25

Rregulla mbi Frekuentimin

Rregullat mbi frekuentimin e léndéve q& pérmban ¢do program studimi i ofruar prang Departamentit
Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, jané t& njéjta me t& gjitha programet q& ofrohen n€ Fakultetin e Artit
Skenik dhe jang t€ péreaktuara qarté né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Neni 26

Orari i Mésimit

1 Koha, studioja, klasa, auditori apo salla e zhvillimit t& mésimit pasqyrohet né orarin e shpallur nga
sekretaria mésimore. Zbatimi i orari &hté i detyrueshém pér studentét dhe stafin akademik. Orari
ndértohet mbi kritere pedagogjike, duke shpémdaré ngarkesén mésimore né ményré 1€ balancuar dhe
afishohet n& vende t& dukshme.

2 Pér programet e studimit q& ofrohen né Departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, orari
organizohet nga Shefi i Departamentit n& bashkérendim me Zv. Dekanin dhe Sekretariné Mésimore.
Orari mésimor miratohet nga Dekani i FAS.

Neni 27

Ora mésimore

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit né¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve & studimit 18 ofruara nga Institucionet e arsimit t8 lart€”, i ndryshuar.

Neni 28

Praktikat Profesionale dhe Praktika Mésimore

1 Kur praktika profesionale né& ciklin e parg t& studimeve dhe ajo mésimore né ciklin e dyté t€
studimeve parashikohen si pjesé e planeve mésimore dhe pérmbajné njé numér kreditesh & caktuara,
student&t e kané t€ detyrueshme kryexjen e tyre.

2 Praktikat profesionale dhe mésimore zhvillohen né ambientet ¢ UART ose né institucione. sipas
profilit t& péreatities s& studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademik t€ caktuar nga
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Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e
institucionit ku kryen kété proces.

Pér mbikéqyrjen e zhvillimit t& praktikés mésimore, pérgjegjési 1 departamentit eméron pedagogun
qé do t& ndjeké, vlerésoje dhe plotésojé dokumentacionin e praktikés mésimore. Drejtimi i
praktikave nga pedagogu pérkatés, pérfshihet né ngarkesén mésimore né auditor dhe vlerésohet né
pérputhje me Udh#zimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t&
personelit akademik né IAL”, Pika 1112, germa “e”.

NE rastet e kryerjes s& praktikés profesionale dhe mésimore jasht€ ambienteve t& UART, Personeli
Akademik gé e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet.

Ng pérfundim t& praktikés profesionale dhe mésimore, studenti viergsohet sipas pércaktimeve né
Rregulloren e programit.

KREU V
KONTROLLI I NJOHURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT

Neni 29

Ményrat e t& Provuarit té Dijes

Pér programet e studimit g& ofrohen prané Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni , ashtu
si edhe pér té gjitha programet g& ofrohen né Fakultetin e Artit Skenik né UART, pér & vlerésuar
njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar 1 vler8simit me 10 nota (nga I tek 10, ku 10 &shté
vlergsimi maksimal). Me k&té sistern béhet vlerésimi né 1€ gjitha format e kontrollit t& p&rdorura.
Notat nga 5 (pes€) e larté jané kaluese.

NE rastin e organizimit (& moduleve (& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling, vler&simi
realizohet népérmjet provimeve t¢ integruata, ose shlyerjes s& modulit me pjesé. NE t€ dyja rastet
vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet n&pérmjet njé note mesatare t€ ponderuar, ku merret né
konsideraté vler#simi dhe kreditet pér ¢do pjesg t& shlyer.

N& vlerésimin pérfundimtar t& studentit né njé disipling, apo modul t& caktuar merren n€ konsideraté
té gjithé elementet pérbérés & zhvillimit t& 1éndés: pjesa artistike, pjesa teorike, pjesa ushtrimore,
detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj.. Shkalla e rénd€sisé s&
secilit element né vlerésimin pérfundimtar &shié ¢ lidhur me peshén gé zéné ato né ndarjen e
krediteve & 1éndés sipas veprimtarive formuese 1€ saj, 18 pércaktuar né planin mésimer dhe né
programin e [&ndés.

Ng svllabusin e [&ndés shprehen modalitetet e vierésimit & 1éndés.

Neni 30

Format e Kontrollit

Kontrolli i dijes mund € béhet népérmjet:
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a. Provimit me shkrim;

b. Provimit me gojé;

c. Vierésimit t& detyrave dhe 18 projekteve;

d. Kombinimi i tre formave té sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.

e. Provimi i formimit artistik (1#ndg t& formimit special} konsiston né vlerésim t& realizimit
artistik profesional dhe teknik t& programit;

f. Proviming grup
g. Provimi individual

2 Ményra e organizimit t& provimit ésht& né funksion & natyrés sé disiplinés sé léndés dhe pasqyrohet
ng& syllabus. N& rast ndryshimi pér shkage objektive, ndryshimi i ményrés s€ organizimit t€ provimit
i propozohet me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni nga titullari
i léndés mbéshtetur né programin e 1&ndés (bashké me argumentimin pér arsyen e ndryshimit) dhe
miratohet pérfundimisht nga Dekani. N FAS njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé
poshté vijon:

a, Provimi i 1&nd&s speciale artistike (Projekti Artistik)

b. Provimi me shkrim n& klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;

c. Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusht pér provimin me gojé.
d. Provimin€ grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t& miratuar.

€. Provimi individual n& realizimin e detyrave skenike dhe veprave artistike sipas programit 18
miratuar,

3 Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké. rezultati i t€ cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.

4 Né& formén e kontrollit me shkrim. provimet béhen 1€ sckretuara.

Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit. hartohen nga titullari/gt i/e 18ndés s& bashku me njé
pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Departamentit Regji. Regji Filmi dhe
Televizioni . Ato miratohen nga ky Pérgjegjés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

6 Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t€ 1&ndés; ményra e organizimit t& provimit dhe
pesha qé z€ ¢do element né vlerésimin pérfundimtar shprehen né programin e [8ndés dhe i bghen t&
ditur studentit g& né fillim t& semestrit.

Neni 31

Parakushtet pér hyrje né provim dhe sezonet e provimeve

Parakushtet pér hyrjen e studentéve n& provim dhe sezonet e provimeve pér programet ¢ studimit qé
ofrohen prané Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, pércaktohen né Rregulloren e FAS,
rregulloren e programeve t€ studimit dhe né syllabusin e 1éndés.
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Neni 32

Provimi dhe Kontrolli i Dijeve

Pér programet q& ofrohen né Departamentin ¢ Artit Skenik, provimet zhvillohen né orén, datén dhe
ambientin e caktuar nga Departamenti, t& cilat reflektohen né orarin e provimeve, té shpallur | (nj&)
javé para fillimit t€ sezonit.

Komisioni 1 provimit & léndis pérbéhet nga Personeli Akademik me kohé € ploté ose t€ fiuar né
vitin pérkatés. Komisionl drejtohet nga titullarl | 18ndés me titullin Akademik mé t& larté. Kryetari i
komisionit t&¢ provimit emérohet nga Dekani, me propozim t€ Pérgjegjésit t€ Departamentit Regji,
Regii Filmi dhe Televizioni. Komisioni i Provimit duhet t€ keté jo mé pak sc 3 anétaré.

Kriteret e tjera né lidhje me zhvillimin e provimeve dhe kontrollin e dijeve, pércaktohen né
Rregulloren e Studimit t& ciklit p&rkatés dhe Rregulloren e programit t€ studimit.

Kushtet e kalimit né vitin pasardh@s pércaktohen né Rregulloren ¢ ciklit t& Studimit t& Universitetit
€ Arteve.

Neni 33
Diplomimi i Studentéve

Modalitetet ¢ Diplomimit

Né pérfundim & programit € studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés € studimit.
Provimi i Diplomé&s pérmban dy pjesé:

a. Paragitja teorike e diplomés.
b. Mbrojtja artistike e diplomés.

Studenti nuk mund t€ mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré & gjitha detyrimet gg
pércaktohen né rregulloren e programit & studimit dhe pa fituar numrin e krediteve sic
parashikohen nga planet dhe programet mésimore t& ¢do programi studimi.

Studenti lejohet t& paraqesé punén artistike/profesionale ¢ diplomés vetém pasi 1€ ket€ dorézuar
mé paré, né afatin e pércaktuar nga departamenti, temén teorike t€ diplomés.

FAS brenda dy muajsh nga data e fillimit t& vitit akademik. u b&n t& njohur studentéve t& vitit t&
fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

Punimi teorik dhe artistik i diplom#s nuk duhet t8 pérmbaje elemente t€ plagjiaturés. Pér két€ arsye
studenti duhet t& veté deklarojé me shkrim mungesén e plagjiaturés né punimin e tij teorik dhe
artistik.
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Neni 34

Punimi i Diplomé&s

Punimi i diplom&s &sht njé pun# e pavarur dhe krijucse ¢ studentit né formén e njé
projekti/programi artistik (shfagje teatrale, cirku, teatri kukullash, teatri hijesh, film me metrazh &
pércaktuar, projekt televiziv, et].) apo 18 njé studimi me karakter pérgjithgsues né fushén e programit
(& studimit g2 ka kiyer. Punimi i diplom®s ptrnban njé séi@ detyash ¢ kétkesash, iwnényra ¢ shivimit
1€ cilave i jep mundési studentit, g8 népérmjet njohurive & fituara pjaté periudhés sé shkollimit dhe
punés konkrete studimore projektuese artistike, t& tregojé afiésité e tij profesionale-artistike dhe
kompetencén pér t€ kryer studime, projektime dhe realizime artistike né fushén pérkatése.

Punimi i diplom&s &shtg i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe &sht2 individual ose kolektiv.

N rastet e punimeve kolektive, studentgt i kang 18 pércaktuara rolet e tyre, duke respekiuar njé
ndarje t€ pérshtatshme & volumit t& punés g2 do t€ kryejné.

N& pércaktimin e temave/programeve t& diplomés, Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni
mund t& bashk&punojé dhe me institucione t& tjera publike apo private gé puncjné né fushat
pérkatése,

Studenti ka t& drejté 1¢ shprehg déshirén e tij né lidhje me temén/programin e diplomés qé¢ kérken €
zhvillojg, udhé&heqésin e tij. Ai mund t& propozojé edhe veté njé temé/program diplome s& bashku
me udhéhegésin pérkatés. Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni shqyrton t& gjitha
kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cenuar nivelin e
cilésing e diplomave.

Pérgjegjési i Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni b&n propozimin e temave dhe
programeve 1€ diplomés dhe udhgheggsve. 1€ cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) muaj
nga dita e fillimit & vitit Akademik.

Neni 35
Pérgatitja e Diplomés

Udhéheqési i temés s¢ diplomés pérgatit dhe pércakton programin e punés s¢ diplomantit, duke
vendosur edhe afatet e péraférta t& pérfundimit t& ¢do pike t& programit. Studenti duhet t& respektojé
afatet e vendosura pér (& béré t& mundur realizimin me sukses & temé&s/programit né sezonin normal
t& mbrojtjes s¢ diplomés.

Udhghegési pércakton grafikun e konsultimeve t€ programuara me studentin, pérgjaté t€ cilave
konsulton dhe kontrollon puna e béré sipas programit t& miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Udhgheqési mban shénimet
pérkatése né lidhje me ecuring e studentit né pérgatitjen e tem&s/programit t€ diplomés.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni organizon kontrolle periodike, né t& cilat
kontrollohet volumi i punés s& kryer dhe cilésia e krverjes sé tyre. Pérgjaté kétyre kontrelleve mund
té rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime (& programit t€ temés se diplomés, € cilat nuk
pérmbysin thelbin e punimit. G\ £ Q=
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Studenti fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar t€ gjithé programin e punés.
Udhéheqgési jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar i punés &shté kryer dhe
studenti Esht& gati pér mbrojtjen e temés sé diplomés dhe mé par 18 mbrojtjes artistike € saj.

Neni 36

Organizimi i Mbrojtjes sé Diplomés

Fakulteti 1 Artit Skenik organizon tri sezone pér mbrojtjen e diplomave: né verg, né vjeshté dhe né
dimér. Datat e zhvillimit t& mbrojtjes s& Diplomave pércaktohen nga Dekani.

Pérgatitia dhe paraqitja e punimit/programit 8 diplomés béhet sipas normave & pércaktuara nga kjo
rregullore dhe ndjek procedurat e miratuara nga Dekani pérpara se ajo t€ mbrohet n& komisionin
pérkatés.

Punimi i diplomé&s mbrohet pérpara njé komisioni t& posagém, i pérbéré nga pedagogé efektivé dhe
t€ jashtém, t& propozuar nga Departamenti pérkatés dhe t€ miratuar nga Dekani.

Mbrojtja e diplomés &shig publike.

Neni 37

Vlerésimi i Punimit t& Diplomés

Komisioni i vlersimit t& diplomés ngrihet me urdh8r 8 Dekanit me propozim t& Pérgjegjésit t&
Departamentit Regji. Regji Filmi dhe Televizioni .

Né pérfundim t€ procesit 1€ provimit (& diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh anétarét e
komisionit pér vlerésimin e punimit & diplomantit. Cdo anétar i komisionit bén vlerésimin me pikg
pér ¢do diplomant duke e nénshkruar até. Pasi b&het mesatarizimi 1 vlerésimit q€ ka dhéng ¢do anétar
i komisionit dhe né prani t& tyre, komisioni i komunikon ¢do diplomanti notén me t& cilén Eshté
vlerésuar. Vlerésimi i anétaréve t& komisionit dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit &
mbrejties s& diplomave, né t€ cilin regjistrohet nota pérfundimtare.

NEé rast se studenti vlergsohet me noté negative né mbrojtjen e diplomés ose nuk paragitet pér
mbrojtien e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, ai mund t& mbrojé punim e
diplomés, brenda afateve té pércaktuara né ndjekjen e studimeve universitare.

Neni 38
Léshimi i Diplomés
Studenti & ka plotésuar & gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén, pajiset me

diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomé#s. Léshimi i diplomés pér studentin g€ ka
pérfunduar njé program studimi t€ ofruar nga Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, gshté
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i nj&jté me & gjitha programet e studimit q&é ofrohen né Fakultetin e Artit Skenik dhe Esht&
pércaktuar garté n& Rregulloren e k&tij Fakulteti.

Neni 39

Suplementi i Diplom#&s

Pérmbaijtja e suplementit té diplomés, pércaktohet né rregulloren e ciklit t& studimeve dhe né rregulloren
e programit t& studimit.

i

[§8]

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 40
Marrja e Statusit té Studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né programin e ofruar prané Departamentit Regji, Regji
Filmi dhe Televizioni dhe humbet me marrjen e diplomés ose, {né rast kur ai nuk ka kryer procesin e
marrjes s& diplomés) vErtetimit 1€ kryerjes sé studimeve, si dhe né raste t& ndryshme {8 ¢regjistrimit
tE tij.

T& drejtat dhe detyrimet e studentéve pércaktohen bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larié
dhe Kérkimin Shkencor né Republikén ¢ Shqipérisé”, né Statutin dhe Rregulloren ¢ UART si dhe
Rregulloren e FAS.

Neni 41
Pérfundimi dhe Heqja e Statusit t& Studentit

1 Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
2 Statusi i studentit pérfundon mé paré né rastet e méposhime:

a. Me urdhér t8 Dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér cregjistrim né formén e njé
deklarate t& pérpiluar me shkrim;

b. Me propozim t&¢ Dekanit dhe vendim & Administratorit, kur vértetohet se studenti nuk
plotéson mé kushtet dhe kriteret pér 1€ vazhduar t€ drejtén e studimit;

¢. Kur dénohet me hegje té lirisé;
Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér ndérprerjen e studimeve;

¢. Me propozim té Dekanit dhe vendim & Administratorit pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur
t& Rregullores s& UART, Kodit Etik, Rregullores s& FAS.
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Neni 42

Pezullimi i Studimeve

Cdo student ka t& drejté & pezullojé studimet e tij dhe ' rifillojé ato n& ¢do koh& duke paragitur
kirkesé me shkrim me argumentet pérkatése. Koha e pezullimit nuk mund & jet€¢ me e gjat€ se
dyfishi i kohés s8 kryerjes s& studimeve pér at@ cikél studimi. Me pezullimin e studimeve, studentit 1
pezullohen t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet g€ lidhen me programin ¢ studimst q€ a1 ka ndjekur.
Kéto t& drejta dhe detyrime 1 kthehen me rifillimin e studimeve.

Neni 43
Té Drejtat e Studentéve, Sjellja,
Detyrimet e tyre dhe Veprimtarité Ekstrakurikulare

Té drejtat e studentéve, sjellia e tyre, detyrimet dhe veprimtarité ekstrakurikulare t& studentéve
qé ndjekin njé program studimi & ofruar nga Departamenti Regii, Regji Filmi dhe Televizioni,

jané té pércaktuara garté né Rregulloren e Fakultetit t& Artit Skenik

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 44

Kjo rregullore miratohet si projekt né mbledhjen e Dekanatit dhe i pércillet Senatit pér miratim
pérfundimtar.

Ndryshimet e Rregullores s& Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni dhe hartimi i ¢do
rregullore tjetér né zbatim 1€ saj hartohen né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe Statutin dhe
Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit.

Cdo ndryshim i késaj Rregullore dhe atyre gé rrjedhin prej saj propozohen nga Departamenti Regji,
Regji Filmi dhe Televizioni, dhe pasi miratchen nga Dekanati i pércillen Senatit pér miratim
pérfundimtar.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni nuk mban pérgjegjési pér pasojat q&€ mund €
rrjedhin nga mosnjohja e késaj rregulloreje.

Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, Dekanati i FAS dhe Senati Akademik kané &
drejtén e interpretimit & késaj Rregulloreje.

Rregutlorja hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik.
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